
zdejší lázně vyhledávány toliko domo-
rodci, jak psal přesně před sto lety Vá-
chal v Krvavém románu, a začaly být
světové!
V sobotu 27. dubna ve 14.00 proběhne
na I. zámeckém nádvoří zahájení 13.
litomyšlské lázeňské sezóny. V čele
průvodu, který se vydá z hory Olivet-
ské na kolonádu, zahraje Stanley's
Dixie Street Band. Na hlavním podiu
na Toulovcově náměstí se postupně
vystřídají: swingoví Bee Band, Michal
Horák s kapelou, Jan Smigmator
& Band a Atarés. Odpoledne bude
probíhat celá řada soutěží – např.
o nejkrásnější lázeňský pár, klobouk
nebo kostým. Vyhlášen bude i nej-
krásnější auto-moto veterán. Celou
slavnost tradičně moderuje lázeňský
švihák Václav Žmolík. 

VAROVÁNÍ REDAKCE: Všechno, co není lež, je aspoň trochu pravda. Nečtěte během činoherních představení a při valčíku!

VÁŽENÍ LÁZEŇŠTÍ 
HOSTÉ, VÍTEJTE 
V LÁZNÍCH DUCHA!
Vlast jásá, vlast volá: Hosana,
hosana, ať žije Smetana! 
Už 200 let tomu, co v pivovaře
sládku Františkovi a paní Báře
narodil se náš skladatel! Vzdor
nepřízni sudby proslul co gé-
nius národní hudby! Opery, kvarteta,
klavírní dílo, sbory i tance, toť potrava
pro duši, jak pro tělo kus kance. I Štur-
sův pomník na náměstí slaví – a hluchý
skladatel, stoje 100 let v mírném kontra-
postu, je stále štramák. Zatímco jiní
skončili na kompostu, Smetanův kult je
tady furt! 
Tak trubte k oslavám: Ať celý národ
s Litomyšlí v čele výročí slaví velkého
skladatele!

Pramen ducha Bedřicha Sme-
tany i dalších slavných rodáků
a osob spjatých s Litomyšlí
stále nekontrolovatelně tryská
ze spár litomyšlského dláž-
dění. Napojte svou žíznivou
duši. Zapomeňte zcela
na problémy těla a věnujte se
věcem, které dělají člověka

člověkem, tedy věcem kulturním
a ušlechtilým. Zúčastněte se našich
ozdravných procedur!

KDO CHCE SE V LITOMYŠLI 
LÁZNIT, MUSÍ UMĚT 
TROCHU (B)LÁZNIT!
Vraťte se s námi také letos na začátek
minulého století a projděte se v šatech
po babičce či dědečkovi lázeňskou ko-
lonádou. Jen díky vám přestaly být

Krvavý román a Portmoneum slaví sto let!

Sto let uplynulo od doby, kdy vše-
stranný umělec Josef Váchal dokončil
nástěnné malby v Portmanově domě
v Litomyšli. Roku 1924 také spatřil
světlo světa poprvé Krvavý román,
který Váchal sám napsal, opatřil dře-
vorytovými ilustracemi a vytiskl.
Píše zde o Litomyšli coby o městě lá-
zeňském, kde však vodu nikdo nepije.
A právě z této myšlenky se jednoho
parného dne roku 1998 začaly rodit
Lázně ducha.
Slavnostní představení jubilejního vy-
dání Krvavého románu proběhne na
hlavním pódiu v sobotu ve 14.30. Vy-
dalo Nakladatelství Paseka ve spolu-
práci s Regionálním muzeem v Litomyšli.

Na fotografii níže jsou zachyceni ot-
cové zakladatelé Miroslav Brýdl, Jaro-
slav Vencl a Ladislav Horáček před
čtrnácti lety na schodech hostince

U Černého orla. Právě před touto lito-
myšlskou hospodou vznikl v parném
dni plném piva roku 1998 v hlavách
MB a LH nápad. Nápad naplnit odkaz
Josefa Váchala a založit v Litomyšli
lázně. 
Zastupitelstvo města přijalo tehdy
usnesení o naplnění literárního od-
kazu a začalo se hledat ložisko vody.
To však bylo příliš hluboko a z vrtu
nakonec sešlo. V roce 2012 byl díky
nápadu JV založit v Litomyšli první
lázně ducha odkaz Josefa Váchala ko-
nečně naplněn.

Smetanova dětská scéna 
k oslavám je připravena
Není lepšího dárku než hudba
a tanec v parku! Budete první?
V deset hodin sejde se zde mnoho
rodin. Na parket v parku ze strany
přitančí žáci ZUŠ Bedřicha Smetany.
Sklopíte-li své zraky nízko, tam po-
jede minidisco. Hudebníčci s Dudý-
skem zahrají klidně i na kýbl
s pískem. A pro rodiče, aby bylo
jasno, má kapela Retro Voice své hu-
dební pásmo. Mezitím na milá dě-
ťátka čeká Divadlo B a Malá mořská
pohádka. A to není všechno: V rozle-

hlém parku si po celý den mohou
malí i velcí „Notovat“ s Bedřichem.
Zábavné interaktivní úkoly, to je pa-
ráda! A lehátková vyhlídka pro ty,
co radši by lehli si na záda. Na uni-
kátních bicyklech netřeba padáku.
Stačí vám trefit se do bazaru ply-
šáků. Do toho všeho, oproti běžné
praxi, motat se bude kozí taxi. Hit
dekády, co stále letí: Kuličková
dráha, takzvané unavovadlo dětí!
A kolotoč řezbáře Matěje – nesežral-
li ho červotoč, děti potěší, dospělé
zahřeje! 

park u Smetanova domu a dětské
hřiště na Vodních valech, 
sobota, 10 – 17 hodin

soutěže
O nejkrásnější klobouk, kostým a lázeňský pár
aneb nic lepšího nemůže býti, než v kostýmu se vyfotiti! 

Jste to vy, kdo přivedli organizátory
zahájení lázeňské sezóny na myšlenku
uspořádat soutěž o nejkrásnější klo-
bouk, kostým a lázeňský pár. Vaše chuť
krásně (b)láznit a užívat si atmosféru
první republiky. Několik z vás za tuto
snahu odměníme. 

A o co hrajeme?
Například o lahve vína a medoviny,
poukázky na konzumaci v mnoha lito-
myšlských hospodách a restauracích,
o volňásky na Smetanovu Litomyšl, na
prohlídku zámku, regionálního muzea
či Rodného bytu Bedřicha Smetany.

Vyhrát můžete i řadu překrásných
a hodnotných knih, pruhované lázeň-
ské triko či poukázky na odběr zboží
v Litexu. 

A co máte udělat pro výhru?
Je to prosté – navštivte do 16.00 Foto-
ateliér H.R.G. na lázeňské kolonádě za
kostelem, nechte si udělat obrázek
a poté si už jen držte palce. Komise
vybere v každé kategorii tři výherce.
Vyhlášení a předání cen proběhne
v sobotu 27. dubna od 18.00 na Toulov-
cově náměstí.

Soutěž i na facebooku
O fotografie s vašimi krásnými kostýmy
se chceme podělit i s těmi, kteří z něja-
kého důvodu do Litomyšle tento víkend
nedorazí. Proto vyvěsíme na facebooku
Lázní ducha všechny soutěžní obrázky
a do konce května vás necháme lajko-
vat. Muž či žena na fotografii s nejvyš-
ším počtem lajků bude vyhlášena
králem či královnou Lázní ducha 2024
a získá řadu hodnotných cen.   

LÁZEŇSKÝ OBĚŽNÍK
PŘI PŘÍLEŽITOSTI ZAHÁJENÍ 13. LITOMYŠLSKÉ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY 2024  ZDARMA  

Veterán klub Litomyšl zve v sobotu
27. dubna od 10.00 všechny lázeňské
hosty k prohlídce výstavy historických
vozidel na zámeckém návrší. K vidění
jsou mnohé skvosty československé
i zahraniční, předválečné a válečné vý-
roby. Každý host se může svým hlasem
zúčastnit soutěže elegance historic-
kých vozidel a zvolit tak nejkrásnější
automobil a nejkrásnější motocykl.
Hlasovací anketní lístek si můžete
vyzvednout přímo na výstavě u členů
veterán klubu nebo na www.veteran-

klublitomysl.cz. Vyplněné  lístky,
prosím, odevzdejte do 14.30 v lázeň-
ském informačním stánku na Tou-
lovcově náměstí. Vámi zvolená nej-
krásnější vozidla budou vyhlášena
v 15.00 na pódiu na Toulovcově ná-
městí. Všechna vozidla si můžete pro-
hlédnout také při jejich spanilé jízdě
lázeňskou kolonádou ve 13.40. 
Veterán klub Litomyšl přeje všem hos-
tům krásný zážitek z otvírání třinácté
lázeňské sezóny v Litomyšli.     

Výstava historických
vozidel se soutěží

Odhalení pomníku Bedřicha Smetany od ak. sochaře Jana Štursy 22. června 1924

Smetanův kult je tady furt!

I z područí satana

dostane tě Smetana.
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Krátce:

Oko nad rybníkem
Netřeba dumati nad viníkem, víme,
kdo může za Oko nad rybníkem! Pryč
jsou ty chvíle, kdy se říkávalo: Není

dobrého díla, co někoho by nenaštvalo!
A město chytré neoslovuje tury, nýbrž
nadějná jména moderní architektury.

Kelímky vratné 
nejsou tak špatné!
Aby byla naplněna tradice, přichází
třetí kelímků edice, a sice: letos Sme-
tany i Rettigové plné krabice! Snad
nerupne vám sanice! První Váchalov-
ská série z roku 2017 neměla velké am-
bice. Nakonec si z ní lidé odnesli domů
kelímků jeden a půl tisíce! „A ten loň-

ský s Kudějem máte?“ – „Ne.“ Tak ruce
na plíce! 
Vratné kelímky o objemu 0,5 a 0,3 litru
s litomyšlskými motivy k dostání
u všech nálevníků na kolonádě oproti
vratné záloze. 

Vzdání díků u pomníku
Přijďte pogratulovat Bedřichu Smeta-
novi k 200. výročí narození a oslavte jej
směle přímo u sochy pana skladatele! 
Zpěvu, hudby i tance bude plno. Přije-
dou tělesa z měst, jako je Proseč nebo
Brno. Na počest Smetany ať mocné
znějí chóry. Své umění předvedou nám
pěvecké sbory. 
Nebudeme-li v časové tísni, sbor
Duha z Proseče zapěje pásmo lido-
vých písní. A další sdružení má ráda
každá diva, jedná se o chlapy, sbor
z Brna Láska opravdivá. Po ženských
a mužských na scénu přijde mládí.
Žáci ZUŠ Bedřicha Smetany ukáží, jak
dobře jim to ladí.

Zanechte doma holinky 

i mitru, zde čepujeme 

výhradně do půllitrů!

Generální partner

Hlavní partner

Partneři

• Jeden z posledních brown-
fieldů v centru města má nové
jméno. Proluka, kde stávalo skle-
nářství pana Němce, ponese od
nynějška název Čertova stěna.
„Naproti hotelu Dalibor je to
přímo symbolické a zcela
v duchu smetanovské tradice,“
uvedl s radostí v hlase hlavní ko-
ordinátor oslav Dobroslav Slaví-
ček.
• Dosud neznámé rukopisy
Zdeňka Nejedlého vykopali ar-
cheologové ostravského památ-
kového ústavu při průzkumu
na II. zámeckém nádvoří v Lito-
myšli. V místech, kde bude
ukotveno zastřešení festivalu
Smetanova Litomyšl, našli od-
borníci celkem 11 beden, které
jsou zřejmě další součástí obsá-
hlého díla Bedřich Smetana – 1–7.
Všech 11 beden se věnuje nejra-
nějšímu období Smetanova ži-
vota, věku 2–3,5 roku, kdy se
formovala skladatelova osob-
nost. 
• Litomyšlský think tank Za
Vodou, který sdružuje vý-
znamné podnikatele, manažery,
akademiky, elektrikáře a gale-
risty mikroregionu, vyzval svě-
tové vývojáře a odborníky z IT
oblasti k vytvoření umělé debi-
lity (Artificial Debility, zkratka
AD). „V rámci zachování ekvili-
bria máme za důležité, aby
umělá inteligence měla takříka-
jíc přirozeného nepřítele a ne-
mohla v budoucnu ohrozit
existenci lidstva,“ zjednodušeně
vysvětlil novinářům ředitel in-
stitutu Vojtěch Moudrý.
• Ústav pro ochranu památek
odráží výtky Litomyšlanů: socha
Bedřicha Smetany není znečiš-
těna ani znehodnocena holu-
bími exkrementy – má pouze
patinu, jejíž odstranění je z hle-
diska životnosti pomníku nežá-
doucí. „Je třeba taky přihléd-
nout k tomu, že pan Smetana
tady stojí už sto let, a narodil se
dokonce před dvěma sty lety.
V tomhle věku už málokdo z nás
vypadá jako zamlada,“ pozname-
nal hlavní konzervátor ústavu
Tavík Voskovec. 

Copak uděláme s ní? Kdo ji chytí, ten
ji sní! Pokud si ji zaplatí…
Tak nerušte nám naše kruhy a běžte si
nachytat pstruhy. Půjčíte si nádobíčko,
pak vám rybu upravíme, chcete-li,
i nahniličko. Kdo uloví si čerstvou
rybu, neudělá nikdy chybu! Pstruh, toť
Litomyšle poklad a k lovu vám netřeba
doklad!

Mariánská ulice, u Máchadla, 
Fusion Restaurant & Lounge, 

sobota, 10 – 16 hodin

u sochy B. Smetany, sobota 10 – 17 hodin

Odpočívadlo u Staré plovárny, ateliér OVA: Jiří Opočenský a Štěpán Valouch,
realizace 2023

Ryba spadla do máchadla

Pokud už’s prolezl market,
hybaj na taneční parket!
Zámecká Tančírna u hubaté Anky v
sobotu konečně zas zvedá šraňky.
Opusťte kolonády shon a vyzkoušejte
charleston! Stylový bar, co nemá strop,
kde jede swing i lindy hop! Začátky
lekcí v 15.00, 16.00 a 17.00. Tančí Swing

Busters, hrají Mr. Kong and His Swin-
ging Monkeys. Opičit se povoleno!

scéna na prvním zámeckém nádvoří,
sobota 14.30 – 18 hodin 

• Asi den cesty od Jimra-
mova vypíná se v jednom
údolí staroslávná krasavice,
okresní město L.
• Je to město neobyčejně kul-
turní a lázeňské, s nemocnicí,
kde s úspěchem léčí se bolesti
zubů, jak pisatel těchto řádků
osobně se přesvědčiti příleži-
tost měl. 
• Bohužel tamější lázně vyhledávány
jsou jen domorodci a také vodu tam
nikdo  nepije.
• Daleko  lepší  nápoj šenkuje tam na
Sklípku otec Polard a také  v uherské

vinárně  se  příležitostně různí
mazavkové sejdou. 
• Kromě těchto dvou paměti-
hodností, zámku, kostelů,
sochy jednoho muzikanta
a dvou tuctů památníkových
desek, není v tom celém městě
vůbec nic pamětihodného. 
• Chceme-li viděti něco sku-
tečně krásného, musíme zajíti

na předměstí a navštíviti Portmoneum. 
• To Portmoneum je něco podobného
jako pražský Faustův dům, křížený
s Rudolfinem.     

Josef Váchal, Krvavý román

Tak pěnu jako Smetana, 

pane hostinský!

Nevíš na co sbalit holku?

Zahraj Smetanovu polku!
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Pátek 26. dubna 
17.30 Kapky na kameni – komentované prohlídky výstavou (Městská galerie v domě U Rytířů)
19.00 Slavní čeští skladatelé – vernisáž výstavy k Roku české hudby 2024  (Radniční dvorek na Smetanově nám.)
19.00 David Koller – Tour LP XXIII (Smetanův dům)
20.00 Ivan Mládek & Banjo Band (Music Club Kotelna)
21.00 Noční komentovaná prohlídka chrámu (chrám Nalezení sv. Kříže)

Sobota 27. dubna
od 10.00 KOLONÁDA OŽÍVÁ
Veterán klub Litomyšl • Lily moto racing • Četnická pátrací stanice Pardubice • stánek Tady je Kudějovo •
Milevské maškary • Otužilci z České Třebové • Šviháci V. Boštík a P. Vymazal • kuličková dráha • Spolek českých
kolařů cestovatelů Vysoké Mýto • Cirkus LeVitare • Piano Bar P. Vymazalové • Kris Juggling  • Vítek Maštalíř •
výstava dobových kočárků • Zvukolázně v 1ar(t)u • Sbor paní a dívek • Sbor Vlastimil • „krojované párečky“
z Příluky • taneční skupina Amapola Tribe • Lázeňské duchovní smyčcové kvarteto • Dudýskova hernička •
lázeňské občerstvení • soutěž Lázeňské prameny • lázeňské lavičky a další…

10.00 – 12.00 Výtvarná dílna s Markétou Doležalovou – ilustrátorka a lektorka Markéta Doležalová uvede
svůj výtvarný workshop (Městská galerie v domě U Rytířů)

10.00 – 16.00 Fotoateliér a Knihkupectví HRG na ulici - nechte si udělat obrázek a soutěžte o nejkrásnější
lázeňský klobouk, kostým a lázeňský pár (Toulovcovo náměstí – za kostelem)

10.00 – 17.00 Smetanova dětská scéna – Taneční obor ZUŠ Bedřicha Smetany (10.00) • Mitrix z Proseče
roztančí i vaše dětičky, (11.00) • kapela Retro Voice (12.00, 13.30, 16.00) • Hudebníčci s Dudýskem
(13.00) • Divadlo B „Malá mořská pohádka“ (15.00) • Plyšákový bazárek v trávě (16.00) • po celý
den: kolotoč řezbáře Matěje - Kozí taxi • „Notujeme“ zábavné interaktivní úkoly pro malé i velké
• cyklokuriozity • jízda na unikátních bicyklech • lehátková vyhlídka • balónky • oslík Piškot •
malování na obličej • „Unavovadlo dětí“ - kuličková dráha • Dudýskova hernička • bohaté
lázeňské menu a další atrakce (park u Smetanova domu a dětské hřiště na Vodních valech)

10.00 – 17.00 Přijďte pogratulovat Bedřichovi k narozeninám! scéna, na které se bude zpívat a hrát na oslavu
200. výročí narození Bedřicha Smetany (10.00 Lázeňské duchovní smyčcové kvarteto, 10.30,
11.30, 14.30 PianoBar Petry Vymazalové, 11.00 LeVitarre Cirkus, 12.00 Monika Byrtusová, 13.00
sbor Duha z Proseče, 13.30 sbor Láska opravdivá, 14.00 Kris Juggling – magické vystoupení,
15.00 – 17.00 program ZUŠ Bedřicha Smetany (u sochy Bedřicha Smetany)

10.00 – 17.00 Knižní hrabák – antikvariát pod širým nebem a burza vinylů (u sochy Bedřicha Smetany)
10.00 – 18.00 Lázeňská design zóna – Lázně ducha Litomyšl se spojily se slavným MINT Marketem! 

Díky tomu u nás vznikne design zóna, kterou nesmíte minout! (Šantovo náměstí)
10.00 – 19.00 Lázeňská pohoda v muzeu – sluneční lázně na terasách pod muzeem. Vystoupí: 11.00 Sbor paní

a dívek, Vlastimil a Lilium, 13.00 Big band ZUŠ Litomyšl (Regionální muzeum) 
10.30 Do všech koutů návrší – prohlídka revitalizovaných budov na zámeckém návrší a míst, kam 

běžný turista nesmí (chrám Nalezení sv. Kříže)
11.00 a 16.00 Svezte se historickou Karosou RTO LUX z roku 1969 (Jiráskova ulice - u pošty)
13.30 Otužilci Česká Třebová v sudu u muzea (Regionální muzeum)
13.40 Průjezd auto-moto veteránů kolonádou (lázeňská kolonáda)
14.00 – 19.00 Po kalíšku s Litomankou – odpoledne s litomyšlskou dechovkou, soutěž o nejlepší domácí

pálenku, od 17.00 náhodné překvapení pro kolemjdoucí (před Lidovým domem)
14.00 Slavnostní zahájení litomyšlské lázeňské sezóny a představení celoměstské hry Bedříšek

a stroj času – zahraje Stanley’s Dixie Street Band, moderuje Václav Žmolík (scéna na prvním
zámeckém nádvoří)

14.15 Průvod kolonádou (ze zámeckého návrší na Toulovcovo náměstí)
14.30 Krvavý román – představení v pořadí pátého vydání ikonické knihy Josefa Váchala, při příležitosti

100 let od jejího prvního vydání uvede do života Anna Horáčková, Hana Klimešová, Miroslav
Brýdl a manželé Švehelkovi (Hlavní lázeňská scéna na Toulovcově náměstí)

14.30 – 18.00 Tančírna u hubaté Anky – tančí Swing Busters (taneční lekce v 15, 16 a 17 hodin), hrají Mr. Kong
& His Swinging Monkeys, stylový bar s hubatou obsluhou, dospělácké soutěže, Bedřichova 11°
a další litomyšlské pivní speciály přímo před bývalým pivovarem rodiny Smetanových (scéna
na prvním zámeckém nádvoří)

15.00 Bee Band – swingová hudba, humor, zábava, během odpoledne vyhlášení divácké soutěže
elegance auto-moto veteránů a celoroční soutěže Lázeňské prameny (Hlavní lázeňská scéna
na Toulovcově náměstí)

16.00 Malý literární kvíz – čtení knih s otázkami – úspěšní odpovídající budou odměněni knihou 
(Knihkupectví Paseka)

17.00 Michal Horák s kapelou – písničkář a vystudovaný pedagog tentokrát přijede s celou kapelou!
(Hlavní lázeňská scéna na Toulovcově náměstí)

18.00 Vyhlášení výsledků soutěže o nejkrásnější lázeňský klobouk, kostým a lázeňský pár. 
Pozor, uzávěrka soutěže v 16.00! (Hlavní lázeňská scéna na Toulovcově náměstí)

19.00 Jan Smigmator & Band – výjimečný swingový zpěvák a moderátor v projektu „Z Carnegie Hall
až na Lázně ducha!“ (Hlavní lázeňská scéna na Toulovcově náměstí)

20.00 PPU Egon Bondy Tour 2024 (Music Club Kotelna)
21.00 Atarés – latinsko-americké rytmy nás zaručeně roztancují, a bude-li třeba, tak i zahřejí!

(Hlavní lázeňská scéna na Toulovcově náměstí)
21.00 Noční komentovaná prohlídka chrámu (chrám Nalezení sv. Kříže)
22.00 Lázeňská afterpárty (Music Club Kotelna)

Neděle 28. dubna
10.00 – 15.00 Snídaně v trávě – Přijďte na stylový lázeňský brunch – občerstvení zajištěno, kytaru, deku a děti

s sebou! Rozezpívá vás i Holka na léto (10.00) a Monika Byrtusová (11.00), program pro děti
zajistí tety z Dudýska. (zámecký park)

Víkendový program:
• Litomyšlení – dětský program na zámeckém návrší • Bedřich Smetana a Litomyšl, Posílám Vám pozdrav –
výstavy v regionálním muzeu • Expozice Litomyšl – město kultury a vzdělanosti v regionálním muzeu • Andělé
na návrší – expozice na emporách chrámu Nalezení sv. Kříže • Andělská vyhlídka z mezivěží chrámu Nalezení
sv. Kříže • Barbora Brůnová: Smetana & všechno možný komiksový – výstava v zámeckém pivovaru • Výstava
v Portmoneu – 100 let od domalování Portmonea a vydání Krvavého románu Josefem Váchalem • Kapky
na kameni – výstava v Městské galerii v domě U Rytířů • Muzeum domečků, panenek a hraček • Zde mohly být
Rychlé šípy (do 30. dubna) – Městská hra Nadace Jaroslava Foglara – putování od místa k místu s tajenkou •
Bedříšek a stroj času – start celoměstské hry s prvky únikovky

Změna programu vyhrazena.

Už odrostl jsi punku? 
Poslechni si Litomanku!
Naše služebně nejmladší hromada ple-
chů zahraje v sobotu k tanci i posle-
chu. Tak vezmi svoji holku, tam, co
hrají polku! Litomyšlská dechovka Li-
tomanka, sdružení to dech beroucí,
přichystala letos i náhodné překvapení

pro kolemjdoucí! A samozřejmě, ho-
lenku, je tu i soutěž o nejlepší domácí
pálenku. 

prostranství před Lidovým domem, 
sobota, 14 – 19 hodin

Dobrodružná úniková hra pro
rodiny s dětmi Bedříšek a stroj
času je tady! Hledejte po Lito-
myšli součástky rozbitého ča-
sostroje a pomozte malému
Bedříškovi, aby se mohl vrátit
zpět do svého století a stát se
velkým skladatelem. Najděte
indicie, splňte úkoly a nakonec
sestrojte stroj času a vyzved-
něte si odměnu! Potřebovat
k tomu budete mobilní telefon

Bedřich Smetana 
komiksovým hrdinou
Navštivte výstavu litomyšlské komik-
sové kreslířky a ilustrátorky Barbory
Brůnové v sále zámeckého pivovaru.
K vidění je zde komiks o Bedřichu
Smetanovi, který vyšel u příležitosti
dvoustého výročí jeho narození. Dále
spatříte originály ilustrací ze série
knih Cesty dětí do staletí a Karel IV.
v kouzelném kukátku. Barbora je také

autorkou komiksového příběhu lito-
myšlského zámku. Výstava Smetana
& všechno možný komiksový je určena
především dětem mladšího školního
věku, pro které je připraveno několik
zábavných úkolů, jejichž prostřednic-
tvím se dozvědí něco z naší historie.

Zámecký pivovar, do 9. května

s aplikací pro čtení QR kódů
a hrací kartu, kterou si vyzved-
nete v informačním centru.
Celou trasu projdete zhruba za
tři hodiny. 

Hru, kterou svými ilustracemi
doprovodila Barbora Brůnová,
spouštíme a představujeme
v sobotu ve 14.00 na 1. zámec-
kém nádvoří

Nebaví vás hrát na schovku?
Zkuste naši únikovku!

Za příčinou zvláště příznivých nákupů račte navštíviti

v útulném stánku na Špitálku. Každý může naše knihy
všeho druhu shlédnouti, aniž by ke koupi nucen byl.

Géniové se rodí 

přímo v pivovarech.



• Gastronomické slavnosti Magdaleny Dobromily Rettigové
– chuť a estetika, tradice a experiment v gastronomii 

• 66. Smetanova Litomyšl – národní festival
• 20. Smetanova výtvarná Litomyšl
• 26. Toulovcovy prázdninové pátky – každý pátek pohádka nejen pro děti

a koncert nejen pro dospělé
• Shakespeare v Litomyšli
• Pivní festiválek
• Dny evropského dědictví – otevřené dveře památek, divadla, koncerty 

a minifestiválek Litomyšlské dvorky, Velký finále Police Symphony Orchestra
• Litomyšlská spacák párty
• ArchiMyšl – oslavy Světového dne architektury v Litomyšli
• Podzimní divadelní sezóna ve Smetanově domě
• Andělské adventní neděle
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Další akce v Litomyšli:

1. Pramen Zdeňka Kopala
Bobo Cafe – Meinl káva 
a zákusek Andělská roláda

2. Pramen Terézy Novákové
Restaurace a Minipivovar 
Veselka – litomyšlské pivo

3. Klášterní pramen
Restaurace Pod Klášterem
Spring cotton – osvěžující 
míchaný nápoj z pomerančového
likéru a výběrového toniku

4. Pramen pomoci a pokory
Vinotéka a vinárna U Mydláře
Kdo Veltlín pije, zdravěji žije.

5. Pramen Bedřicha Smetany
Festivalové centrum
– víno Chateau Litomyšl

6. Pramen Julia Mařáka
Restaurace U Kolji
– pravý ukrajinský boršč

7. Pramen Josefa Váchala
Na Sklípku
– pivo Pilsner Urquell

8. Muzejní pramen
Pizzerie U Iryny – sladká pizza

9. Pramen M. D. Rettigové
Chocco Caffé – horká čokoláda
(53%) se šlehačkou

10. Pramen starýho Brýdla  
Hotel Aplaus – Restaurace
Bohém – hovězí jazyk, křen,
bramborová kroketa

11. Prokešův pramen
Antik Hotel Sofia 
– košer slivovice

12. Kafe – pro mysl blahodárný 
pramen
Kafemysl – Letní pramen: 
osvěžující Coffee & Tonic. Zimní
pramen: Irská káva pro zahřátí

13. Třináctý pramen
Pramení v létě i v zimě 
„U Fiška“ – v létě zmrzlina,
v zimě svařáček

14. Pramen rektora Stříteského
Klášterní sklípek – Aperolspritz
namíchaný podle původní italské
receptury

15. Pramen Josefa Portmana
Portmoneum – Museum Josefa
Váchala – krvavé rulandské
modré a ryzlink rýnský

16. Pramen Komenského
Restaurace Smetanův dům –
presovaný vepřový bok, batáty,
mangold a silná šťáva 
se švestkovým vínem

17. Pramen U Máchadla
Fusion Restaurant & Lounge –
jakýkoliv pokrm z naší nabídky

18. Pramen hraběnky Marie 
Manrique de Lara y Mendoza
Alternativní restaurace 

Rettigovka – lahodná káva či
chutná polévka

19. Pekelný pramen
Bowling bar Peklo – jakýkoliv
pokrm z pekelné nabídky

20. Pramen Bohdana Kopeckého
Sýrárna Litomyšl – delikatesy

21. Sportovní pramen
FotbalPark Litomyšl – jakýkoliv
nápoj z fotbalgolfové nabídky

22. Pramen Bambino
Bambino Caffé – „Bambinokáva“
espresso s likérem Baileys, 
zmrzlinou a šlehačkou

23. Havranův pramen
HAVRAN café steak bar –
HUGO – osvěžující a lehký 
alkoholický drink, který 
zpříjemní váš den

24. Ropkův pramen
Pražírna kávy Caffe Delizia
– espresso z čerstvé kávy 
s griliášovou trubičkou

25. Řezaný pramen Bludičky
Restaurace Bludička – s láskou
točené řezané pivo Bernard

26. Pramen Dvorek
Dvorek Litomyšl – buchty 
a koláče jako od Dobromily
sladce sytí 

27. Londýnský vánek
Bar Galerie Garáž – drink 
s tajemným názvem „Géčko“

28. Lobkowiczký pramen
Restaurace Šnyt na sídlišti
– český ležák bez kompromisu

29. Bedřichův pramen
Black Bar Litomyšl
– citronový Gin & Tonic

v roce 2024 opět „vícerychlostní“
K lázním patří neodmyslitelně i léčivé
prameny. Takovým pramenem však
nemusí být jenom voda z termálního
zdroje, duši léčí především pozitivní
energie, zklidnění, pozapomenutí
na starosti a dobrá nálada, někdy
pomůže i dobré jídlo a pití. Proto za-
řazujeme mezi zvláštní skupinu lá-
zeňských pramenů právě prameny
gurmánské.
Zájemci o tento druh pramenů budou
moci až do konce roku 2024 navště-
vovat restaurace a za konzumaci
speciálně pro lázeňské hosty připra-
vených nápojů či pokrmů sbírat ra-
zítka do svých hracích karet. Hrací

karta je součástí Lázeňského oběž-
níku a můžete ji stáhnout i na
www.lazneducha.cz či www.litomysl.cz.

Pro milovníky výzev máme rychlosou-
těž – pokud zvládnete nasbírat 3 ra-
zítka během soboty 27. dubna 2024
do 16.00, můžete být mezi odměně-
nými ještě letos! Stačí odevzdat kartu
v Lázeňském infostánku na Toulov-
cově náměstí a kolem 16.30 číhat
u hlavního pódia. 
Vydáte-li se rychlostí pomalejší, mů-
žete si návštěvu gurmánských pra-
menů užívat až do konce roku 2024.
Pro zařazení do slosování budete opět

potřebovat alespoň 3 razítka. Objed-
náte-li si na daném místě lázeňský
nápoj či pokrm, získáte razítko
do hrací karty. Po splnění podmínky
hrací kartu zašlete na adresu laznedu-
cha@litomysl.cz nebo doručte osobně
či poštou na adresu města Litomyšl.
Do losování budou zařazeni ti, kteří za-
šlou správně vyplněnou hrací kartu
nejpozději do 31. prosince 2024. Vítě-
zové budou odměněni hodnotnými ce-
nami poslední dubnovou sobotu 2025,
v rámci Zahájení 14. litomyšlské lázeň-
ské sezóny. Výherci budou o výhře in-
formováni minimálně 15 dní před
konáním akce.

Hrací karta Lázeňské prameny 2024
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LÁZEŇSKÝ OBĚŽNÍK

Akci Zahájení 13. lázeňské sezóny v Litomyšli pořádá město Litomyšl ve spolu-
práci se Smetanovým domem Litomyšl, Zámeckým návrším, Regionálním
muzeem v Litomyšli, Městskou galerií Litomyšl, Městskou knihovnou Litomyšl,
Farní charitou Litomyšl, Zámkem Litomyšl a řadou dalších organizací a firem.
Zahájení 13. litomyšlské lázeňské sezóny probíhá pod záštitou starosty Litomyšle
Daniela Brýdla, místostarosty Radomila Kašpara, hejtmana Pardubického kraje
Martina Netolického a 1. náměstka hejtmana, senátora Michala Kortyše. 

Soutěž Lázeňské prameny

I pokud nejsi zcela fit, 

navštiv Smetanův rodný byt!

Stihneš se i uzdravit.

Rodný byt Bedřicha Smetany

otvíráme až 9. června

A pak, že nevíme, 
co letos slavíme!

25 let od zápisu zámeckého areálu v Litomyšli na Seznam UNESCO
30 let od setkání sedmi středoevropských prezidentů v Litomyšli

100 let od odhalení pomníku Bedřicha Smetany
100 let od dokončení Portmonea a vydání Krvavého románu
110 let od narození astronoma Zdeňka Kopala
140 let od narození malíře, grafika, sochaře, řezbáře a spisovatele Josefa Váchala
200 let od narození Bedřicha Smetany
680 let od založení litomyšlského biskupství

Litomyšlská lavička 
ve tvaru „L“
Kam jinam sednout by sis šel, když
máme lavičku ve tvaru „L“? Věz, že to
dílo výtečné a skvělé najdeš přímo
u pomníku pana skladatele. A vůbec
není maličká, ve tvaru „L“ lavička.
Ptáš se, zda přijde i ve tvaru „Ž“ židlička?
Tak tudy opravdu nevede cestička… 
Písmeno „L“, toť od loňska 
symbol našeho města. 
A značka ta opět  
z Váchalova těsta. 
Právě tento všeuměl, 
mu říkával „město L“.

Letos nebude to marné. Připraveno je
dokonce i chilli con carne. Zeleninová
polévka, to medicína odvěká, ta udělá
z vás hned lepšího člověka. Snad vám
nesežere nějaký pudl náš poctivý do-
mácí štrůdl. A děti jak maličcí Moneti
budou za zvuků hudby malovat pod
širým nebem… Tak nač zůstávat doma
a cpát se suchým chlebem?

Zámecký park, neděle 10 – 15 hodin

Posnídejte 
v trávě!

Vřele doporučujeme lázně ducha navštíviti též na www.lazneducha.cz,

na facebooku nebo instagramu

Nevíš jakou volit stranu? 

Tak se obrať na Smetanu!


